
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n.   241 del  registro 

� �

OGGETTO:  Progetto di Ricerca Finalizzata VII Programma Quadro “A European Platform for 
Translational Cancer Research (EurocanPlatform)”. Responsabile Scientifico dott. Angelo 
Paradiso. Presa d’atto inizio di attività e programmazione economica del finanziamento. 

 

L’anno 2011, il giorno  DICIOTTO  del mese di  MAGGIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che: 

in risposta al bando di concorso indetto dalla Comunità Europea per il finanziamento di Progetti di Ricerca nell’ambito del 
VII Programma Quadro (FP7) – SP1 Cooperation – Network of Excellence, Tematica “Salute” FP7-HEALTH-2010-single-
stage, questo Istituto ha partecipato come Unità Operativa/Partner ad una proposta progettuale presentata dal Karolinska 
Institute (Stoccolma – Svezia); 

il progetto intitolato “A European Platform for Translational Cancer Research” (EurocanPlatform), che riunisce 28 
degli Istituti Europei più attivi sul fronte della lotta contro i tumori, suddiviso in 16 Work Packages (WP), avente come 
obiettivo l’ottimizzazione della ricerca sul cancro in tutti i suoi aspetti, dalla ricerca di base ai test preclinici e clinici è stato 
approvato e finanziato dalla Commissione Europea per un importo totale di � 11.998.454,00; 

 l’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” partecipa in qualità di Partner (Responsabile Scientifico dott. Angelo Paradiso), 
identificato all’interno del progetto come WP 13, con i seguenti specifici obiettivi:  

�� realizzare una survey dei corsi formativi organizzati dall’ European  CanCer Organization (ECCO), dalla European 
School of Oncology (ESO), dalla European Society for Therapeutic Radiology and Oncology (ESTRO), dalla 
European Society for Medical Oncoology (ESMO) e dalla European Organization for Research and Treatment of 
Cancer (EORTC); 

�� realizzare una survey dei corsi formativi organizzati dagli altri partners coinvolti nel Progetto; 

�� proporre nuovi percorsi formativi; 

�� organizzare una “Summer school” in collaborazione con l’Organization of European Cancer Institute (OECI) e con la 
Federation of European Biochemical societies (FEBS); 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

�� proporre programmi educazioni comuni all’interno degli Istituti che fanno parte dell’EurocanPlatform; 

il progetto ha la durata di 60 mesi ed il budget assegnato all’Istituto Tumori di Bari è pari a � 56.710,00; 

per la partecipazione al bando 7° programma Quadro della Comunità Europea, l’Istituto è stato iscritto dalla Direzione 
Scientifica presso il sito della Comunità Europea (CE) e validato da parte della CE con Codice Identificativo del 
Partecipante (PIC) n. 988316026; 

Il progetto sarà supportato da uno staff di personale collaborante della Direzione Scientifica, in particolare la dr.ssa Iris 
Mannarini in qualità di responsabile della gestione amministrativa del progetto, la Dr.ssa Stefania Tommasi, in qualità di 
responsabile dell’ufficio relazioni internazionali e la dr.ssa Silvana Valerio in qualità di Lear e  per le attività di 
comunicazione del progetto;  

Visto che: 

in data 04.04.11 il Rappresentante Legale dell’Istituto, l’Avv. Luciano Lovecchio, ha firmato il “Grant Agreement n. 
260791” (All.1), contratto tra il Coordinatore del progetto, Karolinska Institute e la Commissione Europea;  

in data 04.04.11 è stato firmato il “Consortium Agreement” (in allegato alla presente), accordo tra il coordinatore del 
progetto,  Prof. Ulrik Ringborg del Karolinska Institutet (Svezia) e tutti i partner del progetto,  in cui vengono riportati: la 
durata del progetto, le responsabilità ed i compiti dei partners, la struttura manageriale del progetto, gli aspetti finanziari e 
quelli inerenti la gestione dei risultati del progetto; 

 nel “Grant Agreement” è riportata la data di inizio del presente progetto al 1° Gennaio 2011 per la durata di 60 mesi; 

Preso atto della programmazione economica complessiva del progetto, elaborata dal responsabile scientifico dott.A. 
Paradiso, così come riportata nella tabella di seguito: 

 

Voci di spesa Importo    � 

A) Personale a contratto/Consulenti 45.000,00 

B) Costi diretti (management, formazione, viaggi, ecc.) 8.000,00 

C) Costi indiretti 3.710,00 

TOTALE 56.710,00 

 

Precisato, altresì, che sarà cura del Responsabile Scientifico autorizzare le eventuali richieste di spesa per esigenze di 
ricerca necessarie alla conduzione del progetto di che trattasi; 

Considerato che con nota prot. n.6665 del 29.04.2011 l’Area Gestione risorse Finanziarie ha comunicato l’assegnazione a 
questo Istituto di un importo pari a � 15.311,70 corrispondente alla quota di pre-finanziamento prevista dal “Grant 
Agreement”, trasmettendo la carta contabile n.53 del 25.03.2011; 

Visto che: 

l’erogazione del restante budget e i dati relativi al pre-finanziamento sono riportati nell’art. 4 e art. 6 del “Grant Agreement 
n. 260791”  mentre le modalità di erogazione sono descritte in “Guide to financial issue; 

il Coordinatore erogherà il budget restante ai partners, nei 60 mesi, in anticipo o successivamente rispetto alle attività 
progettuali previste, secondo due modalità riportate nell’art. 7.3.4 del “Consortium Agreement”; 

Preso atto che il progetto è stato trasferito al Comitato Tecnico Scientifico in data 26.10.2010;  

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario e Amministrativo; 

 

 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

�� Prendere atto della partecipazione dell’Istituto Tumori di Bari al Progetto Internazionale intitolato “A European 
Platform for Translational Cancer Research (EurocanPlatform)”, che riunisce 28 degli Istituti Europei più attivi sul 
fronte della lotta contro i tumori, suddiviso in 16 Work Packages (WP); 

�� Prendere atto, altresì, del “Grant Agreement n. 260791” (All.1), sottoscritto in data 4.4.2011 dal  Rappresentante 
Legale dell’Istituto, Avv. Luciano Lovecchio, intervenuto tra il Coordinatore del progetto, Karolinska Institute e la 
Commissione Europea in favore dell’Istituto Tumori di Bari; 

�� Precisare che in data 04.04.11 è stato firmato il “Consortium Agreement” (All.2), accordo tra il coordinatore del 
progetto, Prof. Ulrik Ringborg del Karolinska Institutet (Svezia) e tutti i partner del progetto,  in cui vengono riportati 
la durata del progetto, le responsabilità ed i compiti dei partners, la struttura manageriale del progetto, gli aspetti 
finanziari e quelli inerenti la gestione dei risultati del progetto; 

�� Prendere atto del finanziamento destinato all’Istituto Tumori di Bari pari a � 56.710,00 e del pre-finanziamento pari a � 
15.311,70 concesso a questo Istituto per lo svolgimento del progetto di ricerca di che trattasi, che sarà erogato secondo 
le modalità descritte nell’art. 4 e art. 6 del “Grant Agreement n. 260791”  e secondo le modalità di erogazione descritte 
in “Guide to financial issue; 

�� Prendere atto, altresì, della data di inizio del progetto, a far data dal 1 gennaio 2011 per la durata di 60 mesi, nonché 
della modulazione della relativa programmazione organizzativa ed economica, così come riportata nella narrativa del 
presente provvedimento; 

��Trasmettere copia del presente provvedimento all’Area  Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti e i controlli 
di competenza; 

��Conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo  Pretorio, pubblicato sul sito 
web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 

Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica                             Il Direttore Scientifico 
                     f.to: Dr.ssa Iris Mannarini                                                          f.to: Dott. Angelo Paradiso 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

�

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO    Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO    Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO         Avv. Teresa CUTRONE 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

�

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

Il Dirigente 
__________________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   20.05.2011  al   in corso 
 

 Bari,   20.05.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


